

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ QUẾ SƠN TRUNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-HĐND

Quế Sơn Trung, ngày 04 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỳ họp thứ Hai (kỳ họp chuyên đề)
HĐND xã Quế Sơn Trung khoá II, nhiệm kỳ 2026 – 2031

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 121/2025/QH15 ngày 10/12/2025;

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 29/4/2026 của UBND thành phố về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2026;

Căn cứ Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 30/3/2026 của Hội đồng nhân dân xã về Ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân xã Quế Sơn Trung khoá II, nhiệm kỳ 2026-2031;

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kỳ họp thứ Hai Hội đồng nhân dân xã khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 là kỳ họp quan trọng, quyết nghị các nhiệm vụ phát sinh đột xuất về phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công, theo sự chỉ đạo của UBND thành phố nhằm thực hiện tốt kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội của địa phương năm 2026.

- Kỳ họp thông qua các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã để các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện dân chủ được đảm bảo theo quy định.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, tuân thủ đúng quy định của pháp luật, đúng thẩm quyền của Hội đồng nhân dân xã;

- Tổ chức kỳ họp trang trọng, nghiêm túc, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả;

- Phân công rõ trách nhiệm; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan. trong tổ chức thực hiện.

- Các nội dung trình kỳ họp phải được chuẩn bị đúng quy trình, thủ tục, bảo đảm chất lượng.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN CỦA KỲ HỌP

1. Nội dung:

- Thông qua Nghị quyết về việc bổ sung danh mục, kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn, giai đoạn 2026-2030 và năm 2026 đầu tư từ nguồn ngân sách xã trên địa bàn xã Quế Sơn Trung;

- Thông qua Nghị quyết về biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Quế Sơn Trung;

- Xem xét quyết định một số nội dung quan trọng khác thuộc thẩm quyền của HĐND xã.

2. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: Khai mạc vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày **08/5/2026** (thứ sáu).

- Địa điểm: Hội trường Đảng ủy xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Hội đồng nhân dân xã:

- Ban hành Kế hoạch tổ chức kỳ họp; Quyết định triệu tập kỳ họp, chỉ đạo, điều hành kỳ họp đúng quy định.

- Chủ trì toàn bộ công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp; xây dựng chương trình, kịch bản điều hành kỳ họp; chuẩn bị dự thảo Nghị quyết;

2. Các Ban của HĐND xã

- Thẩm tra các Tờ trình, dự thảo Nghị quyết thuộc thẩm quyền.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND xã chuẩn bị các nội dung theo sự phân công của Thường trực HĐND xã.

3. Ủy ban nhân dân xã

- Xây dựng Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về một số nội dung liên quan trình tại kỳ họp.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền, đảm bảo các điều kiện phục vụ tốt kỳ họp thứ Hai HĐND xã.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Phối hợp, góp ý những nội dung trình tại kỳ họp.

5. Văn phòng HĐND & UBND xã

- Tham mưu kế hoạch, quyết định triệu tập, dự kiến chương trình và các điều kiện cần thiết phục vụ kỳ họp.

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị tài liệu đúng tiến độ.

- Chuyển giấy triệu tập, tài liệu kỳ họp gửi đến đại biểu HĐND xã theo quy định.

- Chuẩn bị hội trường, khánh tiết, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện phục vụ kỳ họp bảo đảm chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả.

- Tổng hợp, hoàn thiện hồ sơ kỳ họp sau khi kết thúc.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Ngày 04/05/2026: Thường trực HĐND xã ban hành Kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ Hai (kỳ họp chuyên đề) HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031.

2. Ngày 04/5/2026: Thường trực HĐND xã ban hành Quyết định triệu tập kỳ họp và gửi Thông báo dự kiến chương trình kỳ họp đến các đại biểu HĐND xã.

3. Ngày 05,06/5/2026: Thường trực HĐND xã, UBND xã hoàn thiện hồ sơ về Tờ trình và dự thảo Nghị quyết để trình kỳ họp.

5. Ngày 06/5/2026: Kiểm duyệt nội dung, chương trình kỳ họp thứ Hai.

6. Ngày 08/5/2026: Tổ chức Kỳ họp.

Để bảo đảm chất lượng kỳ họp thứ Hai (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân xã khóa II, Thường trực Hội đồng nhân dân xã đề nghị Ủy ban nhân dân xã, các Ban Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; bảo đảm kỳ họp diễn ra thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND thành phố;
- VP HĐND thành phố;
- BTV Đảng ủy;
- TT HĐND, UBND, BTT UBMTTQVN xã;
- Thành phần có liên quan;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Toàn